
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 

368510         с. Сергокала         ул. 317 Стрелковой дивизии, 7     тел. 8 (8722) 55-17-30 
ОГРН 1110548000056                           ИНН 0527003198 

 

Приказ  
№ 16/1                                                                                               от 17.02.2022г. 

О присутствии на пунктах проведения ВПР работников 
Управления образования 

Руководителям ОО 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2022г. №02-31, письмом ДИРО 
№72/22 от 16.02.2022г. по вопросу проведения ВПР в 10, 11 классах в режиме 
апробации  

приказываю: 

1. Образовательным организациям, в которых выявлены признаки необъективного 
проведения  в 2021 году (МКОУ "Сергокалинская СОШ №1", МКОУ 
"Сергокалинская СОШ №2", МКОУ "Ванашимахинская СОШ им.С.Омарова") и 
образовательным организациям с низкими образовательными результатами 
обучающихся (ШНОР-2022) (МКОУ "Аймаумахинская СОШ", МКОУ 
"Ванашимахинская СОШ", МКОУ "Нижнемулебкинская СОШ", МКОУ 
"Дегвинская СОШ", МКОУ "Кичигамринская СОШ", МКОУ "Кадиркентская 
СОШ", МКОУ "Бурхимахинская СОШ", МКОУ "Новомугринская СОШ", 
МКОУ "Мюрегинская СОШ", МКОУ "Краснопартизанская СОШ", МКОУ 
"Мургукская СОШ", МКОУ "Миглакасимахинская СОШ") провести ВПР в 10 
классах по предмету «география» и в 11 классах выбрать по выбору 
обучающихся один предмет, которые не выбран ими для сдачи ЕГЭ из 
следующего перечня: история, биология, география, физика, химия и 
иностранный язык). 

2. ВПР провести согласно графику проведения с 1 по 25 марта 2022 года. 
3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. заполнить расписание ВПР и загрузить в личном кабинете ФИОКО в 
срок до 23 часов 17.02.2022г. 



3.2. при проведении ВПР обеспечить присутствие общественных 
наблюдателей из числа родителей и аккредитованных лиц: 

3.3. по завершении ВПР в течение 30 дней передать в Управление 
образования акты общественного наблюдения за проведением 
Всероссийских проверочных работ. 

4. Муниципальному координатору (Магомедовой У.К.) проконтролировать 
своевременность загрузки расписания ВПР. 

5. В период проведения Всероссийских проверочных работ обеспечить 
присутствие в пунктах проведения (в общеобразовательных организациях 
района) Мусаева Мурад Исаевича - заместителя начальника МКУ «УО», 
Меджидова Ислам Баркакадиевича - заместителя начальника МКУ «УО», 
Магомедову Умусалимат Курбановну – методиста МКУ «УО», Баркаеву 
Салимат Омаровну - методиста МКУ «УО», Алиеву Наиду Шамиловну – 
методиста МКУ «УО», Адзиеву Кумсият Абдусамадовну - методиста МКУ 
«УО», Магомедову Сарат Шамильевну – методиста МКУ «УО». 

6. Методическому кабинету провести анализ контроля за объективностью 
процедуры проведения ВПР-2022 и подготовить соответствующие 
рекомендации. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Мусаева М.И. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
 

А К Т  
общественного наблюдения за проведением Всероссийских проверочных работ по 

___________________  
в ____ классе общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________  
«____» ________________ 2021 года 

 

 
Ф.И.О. общественного наблюдателя 

__________________________________________________ 

Нарушений процедуры проведения ВПР не выявлено («да»/«нет»)*: 

___________________ 

*Укажите ответ «да», если нарушения не выявлены. В противном случае укажите ответ 
«нет» и заполните представленную ниже таблицу «Выявленные нарушения». 

Выявленные нарушения: 

Нарушения 
Отметка о наличии 

нарушения  

Участники переговаривались  

Организатор и/или присутствующий учитель, работающий в 
классе, подсказывали участникам работы 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, пользовались в учебном кабинете 
средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, занимались посторонними делами: 
читали, работали на компьютере, разговаривали и т. п. 

 

Проверка работ проводилась объективно 
 

Другие нарушения 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 
Проблемы, возникшие в ходе проведения работы: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 



Общественный наблюдатель  
______________________/________________________________  
                                                                 (подпись)                                                              (расшифровка) 

 
 


